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Ziemniak

  

Minęło już ponad 400 lat od czasu, kiedy hiszpańscy marynarze przywieźli z Ameryki do Europy
(1565 r.), bulwy ziemniaka, masowo uprawiane przez Indian. W Peru i Chile jeszcze dziś można
spotkać kartofle rosnące dziko. W latach 60-tych XVI w. rozpoczęto uprawę ziemniaków, lecz
wkrótce o nich zapomniano. W rezultacie za pierwszego odkrywcę bulwy ziemniaczanej uznano
angielskiego wiceadmirała i pirata Francisa Drake, który odbył podróż dookoła świata po
Magellanie i znowu przywiózł do Europy ziemniaczane bulwy. Współcześni Drake'a sądzili, że
jadalną częścią ziemniaka nie są bulwy, lecz zielone owoce. Z niecierpliwością czekano więc na
ich dojrzewanie i pożółkłe jagody gotowano w cukrze. Oczywiście smak tego wywaru był
obrzydliwy. Jeden z hodowców, zauważył wszakże, że ogrodnicy (uprawiający ziemniaki w
ogrodzie) od czasu do czasu pieką w popiele coś bardzo smacznie pachnącego i jedzą z dużym
apetytem. Były to właśnie ziemniaki. Jednak po tym odkryciu uznano, że ziemniaki to roślina
egzotyczna i nie nadaje się do masowego spożycia. Przeszkodą szerokiego rozpowszechnienia
ziemniaków w Europie w XVI-XVII w. stała się okoliczność, że stosowano je do potraw w stanie
niedojrzałym. Niedojrzałe, jeszcze gorzkawe w smaku bulwy zawierały nadmierną ilość
substancji trujących dla organizmu człowieka. Stąd powstało błędne mniemanie o tym, że
ziemniaki są trujące, a chłopi nadali im nawet nazwę "diabelskiego jabłka". Dopiero w XVIII w.
władze niemieckie, mając na uwadze niezadowolenie społeczeństwa z powodu częstych klęsk
głodu, próbowały walczyć zarówno z głodem, jak i z "buntownikami" wprowadzając ziemniaki i
zmuszając ludzi do ich akceptacji. Spośród niemieckich prowincji, zgodnie stawiających opór
przeciw wprowadzeniu uprawy ziemniaków, szczególnie przodowały Prusy. Represje, a także
okoliczność, że narzucona siłą roślina okazała się bardzo smaczna i pożywna, dopięły swego:
ziemniaki stopniowo zaczęto uprawiać i spożywać na terenie całych Niemiec. W drugiej połowie
XVII w. uprawą ziemniaków zainteresowali się Francuzi. 
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